
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 3 - Opere pubbliche e gestione 

del patrimonio 

 

DETERMINAZIONE  
 

Determinazione n° 34 

In data 27.03.2019 

 

N° progressivo generale 199 

 

Oggetto 

DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LAVORI  DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE BORSELLINO-

CARDUCCI-CASTELLO          

 

a cura del Responsabile del Settore, ZILIANO FABBIAN 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 
PREMESSO che con decreto del Ministero dell’Interno n. 829 del 10/10/2018 è stato assegnato al 

Comune di Siziano un contributo pari ad € 70.000,00 per investimenti relativi alla messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. N. 15 del 31/1/2019 con la quale si stabiliva di destinare detto 

contributo alla realizzazione della messa in sicurezza di strade, 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 35 del 25/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il progetto esecutivo relativo i lavori di manutenzione straordinaria delle vie 

Borsellino, Carducci, Castello, presentato dall’Ing. Mauro Chiesa, con studio in Vidigulfo (PV) via 

IV Novembre 162 P.IVA 02357200183, incarico con determinazione n.26 del 8/3/2019 anche per la 

sicurezza e il collaudo;  

 

VISTI gli elaborati sotto indicati, depositati agli atti dell’ufficio Tecnico, presentati al protocollo 

dell’Ente in data 25/3/2019 n.4121 

 

a) Relazione; 

b) Elenco dei prezzi unitari; 

c) Computo metrico estimativo; 

d) Quadro economico; 

e) Capitolato speciale d’appalto; 

f) Cronoprogramma; 

g) Fascicolo dell’opera 

     h)   Bozza di contratto 

i)  Piano di Sicurezza e di Coordinamento  

l)    Costi della sicurezza 

 

Tavola grafica:  

- tavola AS.01 –planimetria via Borsellino stato di fatto   

 - tavola AS.02– via Borsellino stato di progetto  

 - tavola AS.03 – via Borsellino stato di confronto  

 

- tavola AS.04 –planimetria via Carducci stato di fatto   

 - tavola AS.05-  – via Carducci stato di progetto  

 - tavola AS.06- – via Carducci stato di confronto  

 

 Tavola AS.07 –planimetria via Castello stato di fatto   

 - tavola AS.08 – via Castello stato di progetto  

 - tavola AS.09 – via Castello stato di confronto  

 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, in data 

25/3/2019 a firma del RUP e Responsabile del Settore 3 Opere Pubbliche e del Progettista Ing. 

Chiesa Mauro;  

 

VISTO il quadro economico di seguito riportato  

 

 



 

 

QUADRO ECONOMICO 

a Strada         51.800,00      

b Oneri per la sicurezza           1.036,00      

   a+b          52.836,00      

c I.V.A. 22%          11.623,92      

   TOTALE  a+b+c          64.459,92    

- Coordinatore per la sicurezza Iva e oneri inclusi                 4.440,80    

- Art. 113 d.lgs. 50/2016                777,00    

- Imprevisti IVA compresa e anac                322,30    

  TOTALE               5.540,10  

  TOTALE QUADRO ECONOMICO      70.000,00 

 

 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dei lavori che si intende appaltare ammonta ad € 52.836,00 di cui € 

1.036,00 per oneri di sicurezza ed esclusa IVA ai sensi di legge, 

 

RICHIAMATI l’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/4/2016 n.50, che dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a 

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, indicando l’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che si intendono conseguire, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

CONSIDERATO CHE l’interesse pubblico che si intende conseguire è quello della sicurezza 

stradale mediante la riqualificazione delle vie: Borsellino, Carducci e Castello;  

 

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000,00, ai sensi dell’art. 37 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione della 

stazione appaltante o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti così come prescritti dall’art. 38 del d.lgs. 50/2016,  

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019  “Nelle more di una 

complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, 

comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari 

o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 

consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al 

comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”. 
 

DATO ATTO CHE l’importo dei lavori, pari ad € 52.836,00, iva esclusa, colloca la gara nella 

categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario e che, ai sensi di quanto sopra esposto, si può 

procedere ad affidamento diretto previa consultazione di almeno n. 3 operatori.   

 

DATO ATTO che in osservanza dei principi di non discriminazione e concorrenza, economicità, 

rotazione, si procederà all’invito di 3 operatori del settore, iscritti, nonché qualificati per codesto 

ente, sulla piattaforma regionale Sintel, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 

del D.lgs. 50/2016, dei requisiti di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari indicati 

nel disciplinare di gara allegato al presente atto, 

 



 

 

CONSIDERATO che, al fine di non turbare la libera concorrenza tra le imprese invitate a presentare 

la propria offerta, l’elenco dei 3 operatori verrà reso noto soltanto al termine della procedura;  

 

- L’importo complessivo di appalto è quantificato in € 52.836,00 iva esclusa, di cui € 1.036,00 

per oneri di scurezza non soggetti a ribasso, per cui l’importo soggetto al ribasso ammonta 

ad € 51.800,00 (iva esclusa) 

 

- Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti: 

Categoria OG3 classifica 1 (strade, autostrade, ponti, viadotti ferrovie, metropolitane) per 

Euro 45.712,19 (IVA ed oneri sicurezza esclusi) : 

Categoria OS10 classifica 1 (segnaletica stradale non luminosa) per Euro 6.087,81 (IVA ed 

oneri esclusi)  

 

- La procedura di affidamento, sarà quella del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lettera a) d.lgs. 50/2016.  

 

- Il Criterio del prezzo più basso è determinato dal fatto che la procedura di gara avviene sulla 

base del progetto esecutivo ed è consentito ai sensi dell’art.95 comma 4 e meglio precisato 

con nota ANAC 0084346 del 23/6/2017  

 

-  Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltate ai sensi dell’art. 32 comma 14) del D.lgs. 

50/2016 e le clausole contrattuali sono quelle previste nello schema di contratto di appalto, 

nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare, 

 

- Ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto   

 

RICHIAMATA la delibera n.1174 del 19/12/2018 dell’Autorità dei Lavori Pubblici che pone a 

carico delle stazioni appaltanti e degli operatori economici il versamento di un contributo a favore 

della stessa Autorità, secondo gli importi e modalità da essi stabiliti e che per l’importo a base di 

gare di cui al presente appalto la quota ammonta ad € 30,00 per la stazione appaltante e nulla per gli 

operatori economici,  

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 70.000 che si intende comprensiva della spesa relativa 

all’incarico di progettazione, definitiva, esecutiva sicurezza e collaudo sul capitolo 20810123 

Bilancio Previsione 2019 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

 Il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi… 

 La delibera C.C. n.42 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il B.P. 2019-2021. 

 Il DUP 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 20/11/2018; 

 Il PEG (assegnazione risorse) 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 6 del 

10/1/2019; 

 Il decreto sindacale n. 8 del 5/10/2017 con il quale viene conferito l’incarico di 

responsabilità, 

 La delibera C.C. n.6 del 19/2/2019 con la quale è stata effettuata la variazione al Bilancio 

2019 

 IL DLGS 267/2000 



 

 

 L’articolo 1, comma 912 della legge finanziaria 2019, 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato: 

 

1. DI INDIRE una procedura semplificata così come previsto dall’articolo 1, comma 912 della 

legge finanziaria 2019, in deroga al dlgs 50/ 2016, invitando a presentare offerta n. 3 

operatori per l’appalto dei lavori di manutenzione straordinaria della via Borsellino, 

Carducci e Castello da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo sull’importo dei lavori a 

base di gara,  

 

2. DI DARE ATTO CHE l’opera è finanziata completamente con fondi statali e precisamente 

tramite decreto Ministero dell’Interno n. 829 del 10/10/2018 e che l’impegno di spesa 

complessivo da imputare sul capitolo 20810123 ammonta ad € 70.000 e comprende anche le 

spese di progettazione, sicurezza, collaudo: 

 

3. DI DARE ATTO che il codice CUP è I57H19000480001 ed il CIG è 7847231BDE   

           CPV 45233141-9 

 

4. CHE il contratto conseguente alla procedura di gara non è soggetto al termine dilatorio 

previsto dall’art. 32 comma 10 D.lgs. 50/2016  

5. DI DARE ATTO che la documentazione di gara, depositata agli atti dello scrivente ufficio, 
è costituita da: 

a) Relazione; 

b) Elenco dei prezzi unitari; 

c) Computo metrico estimativo; 

d) Quadro economico; 

e) Capitolato speciale d’appalto; 

f) Cronoprogramma; 

g) Fascicolo dell’opera 

h) Bozza di contratto 

i) Piano di Sicurezza e di Coordinamento 

j) Costi della sicurezza 

           DISCIPLINARE GARA 

 

Tavola grafica: 

- tavola AS.01 –planimetria via Borsellino stato di fatto 

- tavola AS.02– via Borsellino stato di progetto 

- tavola AS.03 – via Borsellino stato di confronto 

- tavola AS.04 –planimetria via Carducci stato di fatto   

 - tavola AS.05-  via Carducci stato di progetto  

 - tavola AS.06- via Carducci stato di confronto  

   Tavola AS.07 –planimetria via Castello stato di fatto   

 - tavola AS.08 – via Castello stato di progetto  

     - tavola AS.09 – via Castello stato di confronto  

 

              
 

 

 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  ZILIANO FABBIAN  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 3 - 

Opere pubbliche e gestione del patrimonio 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

         F.to ZILIANO FABBIAN 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

Siziano, 28.03.2019 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il   28.03.2019              n. 517                

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


